0 1 0

弋阳县人民政府
弋府字〔2023〕167 号

弋阳县人民政府关于公布全县征地区片

综合地价的通知

各乡（镇）人民政府、街道办事处，上饶市龟峰风景名胜区，县

高新技术产业园区，县直各单位：

根据《江西省人民政府关于公布全省征地区片综合地价的通

知》（赣府字〔2023〕23号）要求，经第十七届县政府第三十五

次常务会议研究通过，决定公布全县新的征地区片综合地价标

准，并就有关事项通知如下：

一、高度重视新征地补偿标准实施工作

征地补偿标准根据省政府公布的全省征地区片综合地价要

求，为适应我县经济社会发展，进一步维护被征地农民合法权益而

0 2 0

重新制定的。征地区片综合地价是土地补偿费和安置补助费组成，

构成比例为1:1，不包括法律规定用于社会保险缴费补贴的被征

地农民社会保障费用、征收农用地以外的其他土地、农村村民住

宅、其他地上附着物和青苗等补偿费用，以及采用除货币以外其

他方式对被征农民生产生活进行安置的费用。各乡(镇)人民政

府、街道办要高度重视，严格标准，认真实施。国家和省重

点交通、能源、水利等基础设施建设项目的征地补偿标准按照

省政府有关规定执行，但不低于本轮调整后的征地区片综合地

价。非农建设用地需要收回国有农用地、未利用地，符合国家

规定的，参照执行邻近农村集体土地的征地区片综合地价给予

补偿。

二、进一步落实好被征地农民养老保险费用

全县继续执行被征地农民养老保险缴费补贴资金预存制度。

县自然资源局在进行用地报批时，以征收实际土地面积计算，按

每亩 1万元的标准提取，预存到人力资源社会保障部门指定的被

征地农民养老保险缴费补贴资金专户。各乡（镇）人民政府、街

道办事处应当将被征地农民纳入相关的养老等社会保障体系，保

障被征地农民原有生活水平不降低、长远生计有保障。

三、加强对实施新征地补偿标准的组织领导

县人民政府是本辖区实施征地补偿安置的主体，统一组织实

施辖区内征地补偿安置工作。各相关部门按照职能分工，各司其

职，各负其责，切实做好对本辖区内被征地农村集体经济组织农

0 3 0

民的补偿、安置和社会保障工作。

1.县委政法委为我县征地社会稳定风险评估牵头单位，负责

辖区内征地社会稳定风险评估统筹协调、督促指导、预防和处置

预案和措施的备案审查工作。

2.县自然资源局负责具体实施本行政区域内的征收土地工

作，承担征收土地红线划定和勘测定界，土地分类、青苗、附着

物及附属物等确认工作，征地补偿安置方案中土地、青苗、附着

物及附属物等补偿，留用地安置内容拟定，协议签订、补偿费用

测算及拨付。

3.县人力资源和社会保障局负责做好被征地农民社会保障

方案编制、实施，落实被征地农民基本养老保险缴费补贴预存资

金提取等工作。

4.县财政局负责协调落实征地补偿安置经费和被征地农民

参加社会保险所需资金的筹集、预算审核、资金拨付工作。

5.县公安局负责审查、核实并向自然资源部门、人力资源和

社会保障部门提供被征地农村集体经济组织的常住农业人口数

及花名册等工作。

6.县林业局负责征收、征用林地及林木采伐手续的办理以及

征收土地地面名贵树种、人工高产油茶园认定和估价等工作。

7.县农业农村局负责对被征地农村集体经济组织常住农业

人口的集体土地承包经营权资格的审查和确认，以及被征地农村

集体经济组织的总耕地面积确认等工作。

黄欣博（风险管控师）
Highlight

0 4 0

8.各乡（镇）人民政府、街道办负责做好被征地农村集体经

济组织和农民思想工作，协助县自然资源部门与被征地农村集体

经济组织、地上附着物和青苗权利人，协商签订征收土地协议及

地上附着物、青苗补偿协议。负责被征地农村集体经济组织对征

地补偿安置资金的使用监管，督促被征地农村集体经济组织支持

征地补偿安置工作，化解征地补偿安置中的矛盾纠纷。

9.征收土地面积以具备土地勘测定界资质的测绘单位按照

自然资源部《土地勘测定界规程》进行实地勘测的面积为准。征

地地类按照自然资源部《全国土地分类》的标准进行分类。

四、弋阳县征地区片综合地价

（一）弋江镇、南岩街道、花亭街道、桃源街道

1.耕地、园地、人工高产油茶园、养殖坑塘、农村集体建设

用地、其他农用地：46600元/亩。

2.林地：32620元/亩。

3.未利用地：27960元/亩。

（二）曹溪镇、朱坑镇、葛溪乡、三县岭镇、湾里乡、清湖

乡

1.耕地、园地、人工高产油茶园、养殖坑塘、农村集体建设

用地、其他农用地：43600元/亩。

2.林地：30520元/亩。

3.未利用地：26160元/亩。

（三）圭峰镇、樟树墩镇、叠山镇、港口镇、漆工镇、中畈

0 5 0

乡、旭光乡

1.耕地、园地、人工高产油茶园、养殖坑塘、农村集体建设

用地、其他农用地：41900元/亩。

2.林地：29330元/亩。

3.未利用地：25140元/亩。

五、其他相关事项

1.国有农用地、未利用地补偿安置参照执行。

2.人均耕地（水田、旱地）0.3亩以下的区片综合地价、地

面附着物和青苗补偿标准按照《弋阳县人民政府关于印发弋阳县

土地征收补偿办法的通知》(弋府字〔2020〕56号)执行。

本通知公布的弋阳县征地区片综合地价自公布之日起施行，

原征地区片综合地价同时废止。

弋阳县人民政府

2023年10月30日

（此件主动公开）

test

0 6 0

弋阳县人民政府办公室秘书股 2023 年 10 月 30 日印发